
1 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 広報誌 第66号                令和3年12月21日発行 

     目次 

1.第1回研修会報告  2.ケアマネ連協交流会 

3.ケアマネの輪    4.合同研修（お知らせ） 

5.第2回学習会（お知らせ） 

 

ケアマネ通信おびひろ 

公益財団法人 北海道医療団 ケアマネジメントセンターほほえみ 

「本人らしさ」に着目したケアプラン（第1回研修報告） 

 『今回の研修ではより実践に則した具体的な提案や助言を受ける事ができ、特に 

「いきがい・意欲」に着目したアセスメントについては感銘を受けました。CADLという  

新しいアセスメント概念を用いる事で、その人のストレングスに焦点を当て、ケアプラン作成

においてその人が主体的に参加する事に繋がり、その人だけのケアプランを作成する事ができ

るのだと思いました。早速、明日からのケアマネジメント業務に活かしていきたいと思い  

ます。また大変な時期にも関わらず、企画運営を行ったケアマネ連協の皆様へ感謝申し上げ 

ます。ありがとうございました。』 

介護支援専門員 青木 尚文 

☜第1回 研修講師 

ケアタウン総合研究所代表 

高室 成幸 氏 



2 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 広報誌 第66号                令和3年12月21日発行 

（ケアマネ連協 交流会 報告） 

ケアマネだらけのオンラインカフェバー☕ 

 去る10月22日、当協会では初となるオンラインでの交流会が開催され35名の会員さんに 

参加いただきました。総務部 橋本 幹事の企画力の高さと、参加者の皆さんのご協力に 

より大変楽しい時間となりました。 

 『時間が足りなかった』とのご意見が多くあったことから、『楽しい時間があっという間

に過ぎてしまった』と解釈しております。多くの方のご参加ありがとうございました。 

 参加者のご協力によりスムーズな進行ができたことから、次年度はグループワーク方式の

開催も可能ではないかとの意見も飛び出していました。 

 都合で参加できなかった方々におかれましては、次の機会のご参加をぜひよろしくお願い

します。みんなで楽しみましょう。 カンパ～イ♬ 

☜交流会の写真です♪ 



3 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 広報誌 第66号                令和3年12月21日発行 

社会医療法人 博愛会 開西病院在宅ケアセンター 

ケアマネの輪 

介護支援専門員 高橋 史圭 

 皆様、初めまして。 

開西病院在宅ケアセンターでケアマネジャーとして勤務している高橋 史圭と申します。 

同法人の特養で生活相談員として勤務していましたが令和3年7月に当事業所へ異動して参り

ました。 

私は20歳で大谷短期大学を卒業してから養護老人ホーム・障害者就労支援・通所サービス・

介護予防事業・特養相談員など様々な業種で働かせて頂きました。現在の「居宅ケアマネ」

としての経験はなく1年生として日々勉強している状況です。 

居宅のケアマネとして勤めさせていただいている中で、たくさんの利用者の方と出会い1人 

1人の様々な生活に触れる事ができました。 

「住み慣れた自宅でずっとくらしたい」という利用者の方の想いに答えるように、家族や

サービス事業者がチームとなり、一丸となってその人と一緒に歩んで

いる姿を見た時に、支えあうことの大切さを改めて感じることが  

出来ました。 

 ケアマネジャーとして出来ることは限られていますが、利用者の方

1人1人の人生に短い時間でも触れさせていただく事の意義や責任を

感じ、今後も精進していきたいと思います。 

 プライベートでの私は体を動かすことが好きなので、バドミントン

やゴルフなどを趣味として活動しています。12月には初めての息子

が生まれる予定です。これからも仕事も一生懸命・子育ても一生懸

命・遊びはほどほどに、めいっぱい頑張っていきたいと思いますの

で、皆様よろしくお願い致します。 

☝ティーショットする 

 高橋さん 



4 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 広報誌 第66号                令和3年12月21日発行 

（合同研修）ご参加お待ちしております（R4年1月19日開催） 

『つながろう！リハビリ職・ケアマネ』 

 リハビリ職と介護支援専門員における連携事例の紹介を交えながら、“顔の見える関係

やネットワーク構築を考える機会”になればと思います。 

多くの方のご参加をお待ちしております。 

お申込み 

お問い合わせ 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 総務部 吉田 

（地域包括支援センター愛仁園） 

TEL:0155-49-2338 FAX:0155-49-3022 

（第2回学習会）ご参加お待ちしております（R4年1月24日開催） 

『みんなどうしてる？法改正後のケアマネジメント』 

 上記テーマで困っていることはありませんか？ 

 事前アンケートで“それぞれの困りごと、疑問点をお寄せいただき”それを踏まえて講師よ

り講話をいただく予定です。多くの方のご参加をお待ちしております。 

お申込み 

お問い合わせ 

帯広市介護支援専門員連絡協議会 研修部 高橋 

（ケアマネジメントセンターほほえみ） 

TEL:0155-32-3100 FAX:0155-32-5050 

編集後記 

「癒しのオフタイム」は編集の都合上、お休みさせて頂きます。 

新型コロナウイルスのため、自粛生活が続きますがみなさまお変わりありませんか？ 

会員のみなさまのご協力により各事業が滞ることなく進んでいると思っております。 

 今年も大変お世話になりました。来年も利用者さんや会員のみなさま・ご家族が健康

に過ごせますよう願っております。         総務部 早川（帯広光南病院） 


